Rogo hac occasione lectorum, ut oculos nonnihil desigat in Epistolam primam, præfixam libello Cartesii de Passimib[us] animis, est autem, ut apparet,

viri

videtur, similis ) libere in nonnullis per-  
stringat, serio tamen addicti. Is ergo,  
injecti mentione præfationis Cartesianæ  
in Gallicam Principiorum suorum ver-  
sionem, ubi postquam is sticcinctè egis-  
set de partibus Philosophiæ, quæ su-  
persint indagandæ antequam præcipui  
eius fructus decerpsti possint, dixisse  
que: Se non adeo viribus suis diffidere uo-  
non ausus esset suscipere explicationem cum-  
flarum, si comoditatem haberet exper-  
imenta faciendi, quæ requirantur ad com-  
probandas suas ratiocinationes; addit, ad  
id opus esse MAXIMIS SUMTIBUS,  
quibus privatus, ut ipse, par esse non posset,  
nisi à PUBLICO juvaretur, sed cum non  
videat se debere illam opem expectare, pu-  
tare sibi acquiescendum deinceps in studiis  
privatis, & posteritatem ipsum excusatuu-  
am, si in posterum nullos pro ea amplius  
abores susciperet. Hæc, inquam, cu-  
lixisset Cartesius, inter alia multa res-  
pondet: Scias velim, non sufficere, ut a  
quid à PUBLICO consequare, id queru-  
& obiter in præfatione cuiusdam libri  
bindicasse, non dicendo expressè id ex-  
istare & expectare, nec explicando rationes  
& probare possint, non solum te id M E-

vulgo obtinet, omnes qui sibi IMAGI-  
NANTUR se aliquid VALERE,  
tantum ideo strepitum excitare, & tanta  
cum importunitate petere quod pertendunt,  
ac tantum promittere ultra id quod possunt,  
ut cum quis non loquitur de se nisi modeste,  
& nihil à quoquam petit, nec quicquam  
petit. nec quicquam fidenter promittit,  
quod cunque documentum aliunde edat sua-  
rum virum, nulla ejus habeatur ratio, nec  
de illo cogitetur. & post multa : Et denique  
quod cum hæ observationes non possint omnes  
fieri brevissimo tempore, absque maximis  
sumtibus, debere OMNES POPULOS  
TERRÆ eo collimare, & alacriter con-  
ferre, tanquam in rem summi in orbe mo-  
menti, & quæ ad omnes ex asse spectat ; id,  
inquam, cum CERTISSIMUM fit, &  
possit satis probari ex scriptis quæ jam typis  
evulgasti, de beres id tam clare dicere, &  
promulgare tanta cum cura, & tam expres-  
se edicere in omnibus titulis tuorum libro-  
rum, ut deinceps nemo posset inveniri qui  
id nesciret : sic ad minimum primo intuitu  
impelleres multos ad examinandum quid de  
allo sit, & quo in illud diligentius incumbe-  
rent, & attentius legerent tua scripta, ea  
euis.

attentione legerint librum tuum de principiis, considerantes quomodo ibi posueris fundamenta totius philosophiae naturalis,  
Et quantæ sine consequentiæ veritatum quas ex illis duxisti, dubitare non possunt  
quin METHODUS illa qua uteris SUFFICIAT, ut absolvias reperire quicquid in Physica reperiri potest; quia ea quæ jam explicuisti non videntur faciliora iis quæ adhuc desiderari possunt. Postquam autem nonnulla subjecit de experimentis particularibus: Nec miror, inquit, quod illæ non tentes propriis sumtibus. Soio enim inquisitionem rerum minimarum plurimi constare. Missis enim Alchymistis, Et aliis secretorum ruspatoribus, qui solent omnia sua hoc modo dilapidare, audivi, solum Magnetam, plusquam QUINQUAGINTA MILLE CORONATIS constitisse Gilberto: quamvis fuerit vir solidissimi ingenii, ut ostendit in eo, quod primus fuerit qui reperit præcipuas proprietates hujus lapidis. Vidi quoque Instaurationem magnam, Et Novum Athlantem Cancellarii Baconis, qui mibi videtur omnium qui ante te scripserunt fuisse primus, qui habuit optimas cogitationes quoad Methodum adhibendam ad colophonem perfectionis Physicae impo-

nen-

TOTO ORBE POTENTISSIMO  
KUM non sufficerent exequendis omnibus  
quae ad id desiderat. Porro quamvis cen-  
seat , Cartesium, qui tam multa jam  
sciat &c. tantis opibus non indigere, ta-  
men , consideratis difficultatibus &c.  
præterim magno numero commodo-  
rum hominum , quibus ei opus foret,  
quosque dicto audientes habere non  
posset nisi MAGNA PECUNIAE VI,  
faretur ei de publico esse subveniendum,  
additque : Et quamvis Gallia nostra, quæ  
sua est patria , sit Status adeo potens. ut vi-  
deatur sola posset ibi suppeditare quæ eo re-  
quiruntur , attamen , quia ad alias gentes  
non minus bæc spectant , confido plurimas  
ex illis sat generosas fore , ut Patriæ nostræ  
in hoc effectio non cedant , & nullam reper-  
tum iri tam barbaram , quæ illius rei par-  
riceps esse nolit.

Videt , opinor , lector , hunc Aucto-  
rein qui , quisquis fuit , emunctæ certe-  
maris fuit , verecundum illud postula-  
tum Cartesii , quo totius orbis terrarum  
thesauros pene universos , in se unum  
effundi petit , ut eorum ope Physica sua  
posset absolvere , false potius irridere ,  
quam (quod fortasse sperabat Cartesius)  
serio

bunc.

· Resp. At qui librum quempiana ad amicum mittit, cum libertate eum typis mandandi, & ipsi addendi QUAM LUBER ET præfationem, is præfationem illam tanquam suam præstare tenetur. id hic factum. Nam amicus authoris ita ad Lectorem præfatur: Postquam hic liber ad me missus fuisset à Dominio Cartesio, cum libertate eum typis mandandi, & ipsi addendiquam huberet præfationem, mibi proposui nullam aliam adiicere quam easdem literas quos ante hac ad ipsum dedit ut id ab ipso obtinerem, quia continent plurima de quibus publicum promoneri illius intresse existimat.

2. Si epistola illa tota (inquit) cognoscatur, non irrideti Cartesium, sed juvare, & experimentorum necessitasem clare demonstrari patebit.

· Resp. Sane qui quæ jam demonstravit Cartesius negat esse faciliora quam quæ restant demonstranda, & illa tamen citra immeños illos sumtus peracta innuit, etiam ad hæc absque eis perveniri posse significat. ideoque cum suaderet ut Cartesius in omnibus librorum suorum titulis, clamiter, χρήματα, χρή-

ματα

tur. nam quod vere eum *juvent*, ut vult  
Claubergius, refellit ipse Cartesius Res-  
ponsione ad eandem Epistolam, ubi ait,  
*se non pucare consilium, illud quod ejus au-*  
*ctor videatur habuisse eam scribendo, posse*  
*succedere.* Addit Claubergius: *Nam si*  
*plus quinquaginta milie coronatis Gilberto-*  
*unius lapidis experimenta constitere, quanti*  
*cot ae tam variorum fossilium stirpium, a-*  
*nimalium experimenta constabunt!*

Resp. Si tanti constituit Gilberto na-  
tura magnetis, mirum est eam Carte-  
sio ne obolo quidem constituisse, qui eam  
invenit è particulis striatis primi elemen-  
ti. v. Princip. part. 4, §. cxxxiiii. &  
seqq. de fossilibus, stirpibus, anima-  
libus jam respondimus. Addit: *Non*  
*Cbymici solum, sed & omnes aliqui in ex-*  
*perimentis faciendis aliquid periculum sece-*  
*re, quanti sumtus ea sint probe norunt.* Len-  
gat Revius Baconem de Verulamio, ac de-  
finat maledicere.

Resp. Sed ut chymici illi sive Alchymistæ, ut eos vocat auctor Epistolæ, primo suas, mox eorum quos in uassam  
luam pelleixerunt, facultates dilapidant, & tandem nihil eorum quæ promiserent præstant, ita & res se habuisse cum Car-  
tesio, si quis tam excors fuisset ut petitioni  
eius.

nquet ; eadem cum illis lucidae alba-  
bitur. maledicendi artem non didici , nec  
tibi qui eam exacte calles , ejus copiam  
in video. rem ut est, ipsis auctorum verbis  
propono. Pergit : Non fuerunt res Carte-  
sii tam angustæ . ut pro se desideraret quic-  
quam , neque experimentorum in usum pu-  
blicum gratia totius orbis thesauros prope n-  
niversos in se unum effundi petiit.

Nesp. Negat Cartesius facultates  
suas ad experimenta colligenda sufficere  
etiam si millescuplo majores essent. de so-  
tius orbis thesauris prope universis , tam  
clara sunt ejus amici verba , ut non nisi  
summa cum impudentia negari possint.  
Quæro autem ex Claubergio , si hoc  
modo Cartesius orbem universum sibi  
reddidisset tributarium , an nihil è tan-  
tis redditibus in usus suos convertisset ?  
Hoc sane fuisset iniquum , cum dignus  
sit operarius mercede sua : quæro iterum ,  
si illi thesauri peres Cartesium inventi-  
fissent cum moreretur , quis eorum hæ-  
res fuisset ? nam si reges & respp. eos  
veluti corniculæ plumas undique repe-  
tiissent , vereor ne res in bellum fuerit  
eruptura. nihil ergo proprius fuit , quam  
ut genitini ejus discipuli ( ac inter eos

Clau-

tium se habebit. Tale privilegium ne-  
mo unquam habuit, nemo ( ne Carte-  
sius quidem, uti spero ) unquam habi-  
turus est. Pravilegium hoc foret, non  
privilegium. Ad hæc Claubergius, I.  
ait Cartesium Dissert. p. 65. *hcc indefinite*  
*& generatim efferre, ad se ipsum vero haud*  
*quaquam applicare (uti patet ex verbis:*  
*p. seq. Sed præterquam quod non tan-*  
*tum mihi tribuo &c. ) bino probare me*  
*nequire assertione meam.*

Resp. Seriōne hæc Claubergi? An-  
non Cartesius SIBI ob SUAS ratioci-  
nationes comprobandas experimentis  
opus esse dixit? an non SUAS faculta-  
tes ad hoc sufficere negavit? An non  
SE esse illum, qui capax esset maxima  
quæque & in publicam utilissima inve-  
niendi patrum prædicat? quid enim aliud  
est, quod ait: *Se quendam excoluisse me-*  
*thodum ad QUASLIBET DIFFICUL-*  
*TATES in scientiis resolvendas?* Medit.  
(#\*) 4. *Demonstraciones suas tales esse, at-*  
*ntra putat ullam viam humano ingenio par-*  
*re per quam meliores inveneri UNQUAM*  
*POSSENT,* ib. versa: *Posse se accrescere*  
*& saepius iterata meditatione efficere, ut*  
*habitum quendam NON ERRANDI*

plicare, quod A GENS fermet collucetque  
in corpore humano nonnulla quæ ibi re-  
censet, cuius conditionis aut unde matue-  
tur materiam &c. respondebat Cartesius,  
ear ipsas causas quas in exemplam difficult-  
tis proponis NON NEMO EXISTI-  
MAT SE NOVISSE: quis erat iste non-  
nemo præter Cartesium! Adeo tibi in-  
sueta est Claubergi, Gallica urbanitas, ut  
hoc schema ignores? 2. Negat hunc  
esse sensum postulati Cartesiani, ut nemo  
contraescriberet. primo quia omnes ad sua-  
rum examen toties invitarit; secundo, quia  
per me credet tam stulem fuisse Cartesium, ue-  
t ejusmodi quid pro se peteret, quod impetrari  
non posse, adeo esset evidens.

Resp. 1. Dixi me verbis Cartesi nul-  
lum aliam sensum dare posse, neque ul-  
tiori alium dat Claubergius, id quod me  
in sententia confirmat, quod ad suorum  
examen omnes invitarit, id quo fine &  
successu factum sit supra abunde vidi-  
mus. impetrari potuisse id quod petebat  
Cartesius, ipse Claubergius, licet hic  
neget, mox affirmabit, adeo est incon-  
stans & fui immemor. Cum enim dixis-  
sem, prudentiores fore qui ad clavum reip. no-  
stræ sedent (desope, quam ut decretum  
con-

mnium iordium cloaca Cartellio con-  
traxit; eas si eluere velit & ut quam ci-  
sissime id faciat opto ) veræ resipiscentie  
(ad quam me vocat) lachrymis ei opus  
est, alioquin eas non fontes, non flum-  
na,

*Non genitor nympharum abluet Ocea-  
nus.*

Me quod attinet, ut sordes animæ meæ  
veris gemitibus deploro, utque nihil tam  
rectè à me dici vel scribi posse quod non  
iis infectum sit dolens agnosco, ita, quod  
ad causam quam defendi & scopum quem  
præ oculis habui, ita me per Dei gratiam  
gessti, ut animo hilari ac seculo precari  
audeam: Tribuat mibi Iebova secundum  
**IUSTITIAM** meam, secundum **PURI-  
TATEM** manuum mearum restituat mibi.  
Amen, amen.

---

EPI

# Epiologus.

**C**laubergius dilabuit ad differationes alienas vel otiosas. Errores nonnullos superioribus adjicit. Mundum infinitum statuit Deum vel plures creare posuisse, vel quicquam posse annibilare, abnuit. Concursum Deo affigit Iesuicium & Pelagianum, ne poie qui nutui creaturarum subjectus sit. Questiones à Claubergio omisso recensentur, utque sis quoque pereraetandis animum appellat invitatur. Exhortatio ad studium veritatis.

**P**ostquam Claubergius mihi valedixit pene scripseram, maledixit quod &c verum est in sequentibus se oblectat differendo de fontibus, flaviis, aquis, aëre, & puerilibus praetudiciis,  
*In vacuo letus secessor plausisque rhes-*  
*sto.*

Inter alia cap. xxxiiii. Statuit; Deum non posse plures mundos creare, posse camen plures terras, plures soles, plures

Mundum non tantum INDEFINI-  
TUM (qua latebra se continebat Car-  
tesius) sed & INFINITUM dici ra-  
tione extensionis, longitudinis, latitu-  
dinis, profunditatis, nihil incommodi  
habere putat. Quod si verum est, non  
dum pervenit Christus ad cœlum supre-  
num, immo nunquam eo perventurus est,  
quia infra eum pertransiri non potest. Imo  
nullum est supremum cœlum. quia in  
infinito summum & ipsum, id est extre-  
mum, non datur. Capite ultimo, cū Deum  
non posse quicquam annihilare, vel sub-  
trahere concursum suum ab actione alicujus  
creature aliunde citasset, addit, se ea  
de re HAC VICE ἐπίχειν quam quic-  
quam definire malle. Nimirum liberta-  
tem sibi servans, idem dogma A L I A  
VICE, postquam videlicet discipulos  
suos in idem ἐπίχειν bivium pellegerit  
ex mente auctoris quem laudat, defi-  
niens, atque ita conservationem & con-  
cursum Dei, actiones liberas esse ne-  
gandi. Notet lector, ut alia nunc præ-  
ceream, hoc ultimum & Iesuiticum, &  
negatorem Pelagianum esse, concursum  
enim asserit, quem Deus NON POS-  
SIT subtrahere ab actione alicujus crea-

tu-

subsellia creaturæ sedentem, ejusque  
nutui obsecundantem nobis depingit.  
Atque hic est *concurrus* ille Jesuitarum  
*subsequens* sive, ut Suarezio appellatur,  
*generalis*, *indifferens*, *præparatus*, *obla-*  
*tus*, *conditionalis*, *varius*, *inefficax*, *ex*spectans**, *immanens* &c. quem ad Dispu-  
tationem illius **xxi** i. sect. iv. profliga-  
vimus, ut per quenam causam secunda sit  
prima, & prima sit secunda. Sed hæc  
obiter, quia non mecum in illis Clau-  
bergius, sed cum alio nescio quo con-  
tendit.

Ad te me converto Claubergi: Quæ  
adversus Considerationem & Stateram  
meam pro Cartesio attulisti, omnia exa-  
minavi, & mendosa ac futilea deprehen-  
di. Unde me in sententia mea confir-  
masti circa ea quoque quæ velut canis è  
Nilo bibens, præter fugisti, aut vix verbō  
attigisti. qualia sunt, *de reje*c*tâ è philosophicis causâ finali.* *de negatis accidentibus*  
*& formis*, *maxime animabus brutorum.*  
*de abrogata omni sensibus fidei.* *de existentiâ*  
*divinæ demonstratione per ideam.* *de Dei ve-*  
*racitate.* *de animæ humanae natura & im-*  
*mortalitate.* *de immensis spatiis, imaginariis*  
*quidem, sed tamen (quod mirum est) reali-*

bum, de spontaneo ortu animantium, & ex parte, ipsius hominis &c. in quibus tot errores, tot fraudes, tot impieates notavimus, ut non possis Defensoris Cartesiani partes, quas tibi sumiisti, implese, nisi & illis pertractandis serio te accinxeris. Sed quod hic ubi deest, fortassis supplebitur a tuo Hyperaspista, aut vero id expectandum est tuis, quae ministris Acroamaticis, in quibus, uti spero, regum ipsorum gravitas a te impetrabit, ut missis tandem nugis, rationum momenta secesseris. De puritate doctrinæ, de Ecclesiæ tranquillitate, de salute animalium agitur. In talibus mente candida, defæcata, & Veritatis studiosa est opus. Siquidem hæc diva amantes se amar, fastidientes autem, & quorumcunque hominum auctoritati post-habentes, aversatur: